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WSTĘP

W starotestamentalnej Księdze Syracha natchniony autor utrw a­
lił nam następujące słowa: „W ychwalajm y mężów sławnych i oj­
ców naszych według następstwa ich pochodzenia Ci są mężowie 
pobożni, których cnoty nie zostały zapomniane Ciała ich w 
pokoju pogrzebane, a imię ich żyje w  pokoleniach” (Syr 44, 1, 
10, 14).

Wyznanie i  wezwanie kryjące się w  tym  tekście stało się po­
budką do przedłożenia kilku refleksji nad życiem zmarłego 31 lip- 
ca 1978 r. ks. Eugeniusza T o m a s z e w s k i e g o .  W yda je się, że 
dzieło zgasłego przedwcześnie kapłana zasługuje na to, by „nie 
zostało zapomniane” i by „imię jego żyło w  pokoleniach” .

I. DZIEJE ŻYCIA

Ks. Eugeniusz T o m a s z e w s k i  przyszedł na świat 28 kw iet­
nia 1918 r. w  Nowotańcu koło Sanoka w  wielodzietnej rodzinie.

szkoły uczęszczał najpierw w  Nowotańcu i Bukowsku. Szkołę 
średnią ukończył w  Żółkwi. Jako uczeń gim nazjalny mieszkał 
przez pewien czas w bursie Dominikanów, z którymi potem pod­
trzym ywał w ięzy przyjaźni przez całe życie. Studia teologiczne 
rozpoczął we Lwowie. W wyniku zawieruchy wojennej znalazł się 
na terenie diecezji przemyskiej, gdzie 4 maja 1941 roku w  Brzo­
zowie otrzymał święcenia kapłańskie z rąk ówczesnego ordyna­
riusza przemyskiego, ks. bpa Franciszka Bardy. Jako młody ka­
płan pracował najpierw w Nowotańcu. Poświęcał się tam tajnemu 
nauczaniu, organizowaniu pomocy Żydom i przeprowadzaniu na­
szych żołnierzy przez karpackie przejścia na południe, by umożli­
wić im skuteczniejszą walkę o wolność ujarzmionego Narodu. Na­
rażając się władzom okupacyjnym, współpracował także z G łów­
ną Radą Opiekuńczą, niosąc uciemiężonej ludności pomoc w  róż-
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norak ich  form ach. Z nastan iem  wolności ks. Tom aszew ski podjął 
n a jp ie rw  pracę duszpasterską w  K am ien iu  W ielkim , a następn ie  
w P antalow icach  i Bochni. W m iędzyczasie za zgodą m etropo lity  
lwowskiego, ks. abpa E ugeniusza B aziaka, rozpoczął s tud ia  spe­
cjalistyczne na  W ydziale Teologicznym  K atolickiego U niw ersy tetu  
Lubelskiego. Jego  fo rm acja  naukow a w zakresie teologii fu n d a­
m en ta lne j k sz ta łtow ała  się na jp ie rw  pod k ie ru n k iem  ks. prof. 
B olesław a Radom skiego a potem  pod m istrzow skim  okiem  ks. 
prof. W incentego K w iatkow skiego. S tud ia  teologiczne uw ieńczył 
w  1949 ro k u  dok to ra tem  z zakresu  teologii fundam en ta lnej przed­
s taw iając  dysertację : „N auka M ariaw itów  o K ościele” . Po ukoń ­
czeniu stud iów  p rzy b y ł n a  Z iem ie Zachodnie, k tó re  w ów czas z 
w ielk im  u tęskn ien iem  w ołały  o pom oc katolickiego i polskiego 
kap łana. W roku  1949 rozpoczął p racę  w  W yższym  Sem inarium  
D uchow nym  we W rocław iu ' jako w ykładow ca apologetyki. N a­
stępn ie  w  la tach  1953— 1957 pracow ał kolejno, jako  ad m in is tra to r 
w parafiach : K rzyd lina  M ała, W ińsko, M arciszów . W  ro k u  1957 
pow rócił do p racy  w S em inarium  będąc rów nocześnie a d m in is tra ­
to rem  p ara fii św. Jerzego  we W rocław iu-B rochow ie a od roku  
1961 ad m in is tra to rem  p a ra fii św. Rodziny we W rocław iu. P raca  
kap łańska  ks. Tom aszew skiego toczyła się od tąd  podw ójnym  n u r ­
tem : naukow ym  i duszpastersk im . Owocem  badań  teologicznych, 
prow adzonych p rzy  in tensyw nej p racy  duszpastersk iej, by ły  licz­
ne pub likacje  teologiczne a także przew ód h ab ilitacy jn y  p rzep ro ­
w adzony 10 m arca 1970 roku  na  A TK  po przedłożeniu  rozpraw y: 
G eneza ty tu łu  „K yrios" w  na jstarszych  listach św. Pawła. Z b ie­
giem  lat, w  m iarę  pow iększania  się zadań  duszpastersk ich  i n a u ­
kow ych, ks. Tom aszew ski nosił się z zam iarem  zrezygnow ania z 
prow adzenia  p a ra fii i pośw ięcenia się całkow icie p racy  naukow ej. 
Sw ego zam ierzenia  n ie  zdążył już zrealizow ać. W tajem niczych  
p lanach  Bożych,- po k ró tk ie j n ieu leczalnej chorobie, został odwo­
łany  do w ieczności d n ia  31 lipca 1978 roku . N abożeństw o poże­
gnalne, k tó re  było w ielką, re lig ijn ą  m an ifestac ją  duchow ieństw a 
i w iernych , odbyło się w  kościele p a ra fia ln y m  św. Rodziny we 
W rocław iu dn ia  1 s ie rpn ia  tegoż roku . N atom iast nabożeństw o po­
grzebow e zostało odpraw ione n aza ju trz , dn ia  2 s ie rpn ia  w  Bazy­
lice K a te d ra ln e j w  T arnow ie. T am  też n a  N ow ym  C m entarzu  w 
grobow cu rodzinnym  obok m atk i spoczęło jego ciało. Na życzenie 
w dzięcznych p a ra fia n  w  kościele św . Rodziny we W rocfaw iu u - 
mieszczono i poświęcono w  d n iu  24 czerw ca 1979 roku  tab licę  pa­
m iątkow ą, dedykow aną zm arłem u duszpasterzow i.
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2. DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA

P rzeglądając polską literaturę teologiczną ostatnich dziesiątków  
lat, natrafiam y w  niej tu i ówdzie na nazw isko ks. Eugeniusza 
Tom aszewskiego, w skazujące na autora publikacji głów nie z za­
kresu chrystologii apologetycznej. Zestaw  opublikow anych a rtyk u ­
łów  i rozpraw  nie może b y ć  jednak adekw atnym  w ykład nikiem  
całokształtu działalności naukow ej autora, gdyż w iele jego prac 
z różnych pow odów  nie zostało w ydrukow anych. N ie silm y się 
w ięc na pełną ocenę tego dorobku. Postaw m y jedynie pod adre­
sem ogłoszonych prac następujące pytanie: Co najbardziej intere­
sowało ks. Tom aszew skiego w  dziedzinie apologetyki? Jakie po­
dejm ow ał problem y? jak  je przedstaw iał i rozw iązyw ał?

U w ażny czyteln ik  z łatw ością zauw aży, że w  zainteresow aniach 
naukow ych  zm arłego teologa p rzew ija ły  się głów nie dw a zagad­
nienia: zagadnienie stosunku Jezusa historii do C hrystusa w iary  1 2 
i złączone z nim  zagadnienie zm artw ychw stania C hrystusa z. A n a­
lizę apologetyczną tych  problem ów przeprow adzał autor w  opar­
ciu o najnow sze osiągnięcia współczesnej b ib listyki tak  katolickiej 
jak  i protestanckiej.

P ierw szy ze w skazanych problem ów  rozw ażał ks. Tom aszew ski 
w  dyskusji z poglądam i teologów  krajów  zachodnich. A utor do­
ceniał zasługi m etody historyczno-m orfologicznej (Form geschichte) 
i m etody dziejów  redakcji (Redaktionsgeschichte) w  dziedzinie 
poznawania kształtow ania się trad ycji e w a n g eliczn ej3. Jednakże

1 Zagadnienie stosunku Jezusa historii do Chrystusa wiary poruszył 
ks. E. Tomaszewski głównie w  następujących artykułach: Jezus hi­
storyczny a chrześcijańska wiara, CoHoqium Salutis —  Wrocławskie 
Studia Teologiczne, 1(1969), 129— 140; Z dyskusji nad problemem: Jezus 
historyczny a Chrystus wiary„ Zeszyty Naukowe KUL, 12(1969) 3, 19—  
28; Początki chrześcijaństwa w świetle dyskusji wokół Jezusa history­
cznego, Colloqium Salutis —  Wrocławskie Studia Teologiczne, 2(1970), 
145— 160.

2 Zagadnieniu zmartwychwstania Chrystusa poświęcił autor głównie 
następujące prace: Zakres metody historycznej w badaniach nad zmar­
twychwstaniem Jezusa na tle nowoczesnej egzegezy biblijnej, Studia 
Theologica Varsaviensia, 11(1(973) 1, 83—il07; Historyczne elementy w 
przekazach o Wielkanocy. W: Verbum Crucis. Kardynałowi Bolesławo­
wi Kominkowi w hołdzie, Wrocław 197Ą 161— 183; Najnowsza próba 
interpretacji wiary wielkanocnej, Coilloqiium Salutis — Wrocławskie 
Studia Teologiczne, 0(1974), 159— 178; Pusty grób i chrystojanie jako 
znaki zmartwychwstania Jezusa z Nazaretu, Colloqium Salutis —  Wro­
cławskie Studia Teologiczne, 10(1978), 149— 162.

’ Por. Z dyskusji nad problemem... art. cyt., s. 21 oraz Historyczna 
Prawda Ewangelii według Konstytucji Soboru Watykańskiego II Dei 
Verbum, Roczniki Teologiczno-Kanoniczne, 16(1969) 2, 24.
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nie akceptował wszystkich tez głoszonych przez zwolenników tych 
kierunków. Zdecydowanie wystąpił przeciwko poglądom Rudolfa 
Bultmanna streszczających się w twierdzeniu, że obraz Jezusa 
Ewangelii jest jedynie obrazem Chrystusa wiary, a nie obrazem 
Jezusa historycznego i że punktem wyjściowym dla chrześcijań­
stwa nie jest osoba Jezusa z Nazaretu, ale wielkanocna wiara ucz­
niów. W oparciu o krytyczną analizę źródeł kanonicznych wyka­
zywał, że Jezus historii i Chrystus wiary to nie dwie oddzielne 
rzeczywistości, ale jedna. Jezus historyczny utożsamia się z Chry­
stusem wiary. Ewangelia Jezusa i Ewangelia o Jezusie dotyczą 
tego samego Jezusa z Nazaretu, gdyż są one zarówno źródłem 
wiary, jak też i źródłem historii. Centrum nowotestamentalnego 
kerygmatu jest jednocześnie historia i teologia 4.

Zagadnienie zmartwychwstania Chrystusa podjął autor głównie 
w drugim etapie swojej działalności naukowej i przedstawił je 
najbardziej wyczerpująco w artykule: Zakres metody historycznej 
w badaniach nad zmartwychwstaniem Jezusa na tle nowoczesnej 
egzegezy biblijnej5. Lektura tej oraz innych publikacji podejmu­
jących ten temat wskazuje, że ich autor znał doskonale współ­
czesne kierunki egzegezy protestanckiej i katolickiej odnośnie 
problemu zmartwychwstania Chrystusa. W swoich rozważaniach 
obkietywnie przedstawiał poglądy teologów zachodnich. Umiał kry­
tycznie je ocenić, wskazać na zalety i braiki i, co wydaje się być 
ważnym, umiał zasadnie formułować swoje stanowisko w poszcze­
gólnych kwestiach 6.

Z innyoh ważniejszych problemów apologetycznych poruszanych 
w pismach zmarłego autora należałoby jeszcze wymienić zagad­
nienie prymatu 7 8 i sukcesji apostolskiejB.

W publikacjach ks. Tomaszewskiego znalazły także swój wyraz 
problemy teologii pastoralnej, jako że —  jak już wyżej wspo­
mniano — łączył on w swojej działalności kapłańskiej pracę nau­
kową z duszpasterską. Owocem refleksji duszpasterskiej były 2

4 Por. Z dyskusji nad problemem... art. cyt., s. 26—37.
5 Studia Theologica Varsaviensia, 9(1973) 1, 83—407.
8 Przykładem dojrzałej krytyki zachodnich autorów i zasadnego for­

mowania swoich poglądów może być art.: N ajnow sza próba... art. cyt. 
Autor omawiia w nim  krytycznie poglądy Rudolfa PescJha n #  zm ar­
twychwstanie ii zasadnie form ułuje swoje stanowisko w  tym  względzie.

7 Por. art.: P rym at św. Piotra w  nauce Soboru W atykańskiego I, 
Studia Theologica Varsaviensia, 9(11971) 2, 23—33.

8 Por. r r t.  : Sukcesja  apostolska w  episkopacie w  św ietle współczes­
nych badań biblijnych i historycznych, Roczniki Teologiczno-Kanoni- 
czne, 12(1965) 2. 6—18.
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a rty k u ły  z zakresu  p rob lem atyk i S ak ram en tu  P o ku ty  i E ucha­
ry stii 9.

O m aw iając działalność naukow ą ks. Tom aszew skiego, n ie m ożna 
pom inąć fak tu , iż by ł on  przez ponad 25 la t w ykładow cą apolo­
gety  ki {częściowo też relig ioznaw stw a) w  W yższym  Sem inarium  
D uchow nym  we W rocław iu, a  potem  na  P ap iesk im  W ydziale Teo­
logicznym  we W rocław iu. Jak o  w ykładow ca cieszył się w śród  s łu ­
chaczy dobrą  opinią. B ył profesorem  bardzo w ym agającym , ale 
zarazem  dużo pom agającym  studentom . W swoich w yk ładach  um iał 
w skazyw ać n a  prak tyczne, duszpastersk ie  im plikacje  p raw d  teo­
logicznych.

Działalność naukow a ks. Tom aszew skiego w ykraczała  sw oim  za­
sięgiem  poza środow isko w rocław skie. W rocław ski teolog w spół­
pracow ał przez w iele la t z W arszaw ską Szkołą A pologetyozną za­
łożoną przez ks. prof. W incentego K w iatkow skiego. U czestniczył 
w ielokro tn ie  w  naukow ych  posiedzeniach zespołowej k a ted ry  apo- 
logetyki ATK. W ram ach  ty ch  posiedzeń w ygłosił 4 re fe ra ty  
(20. XI. 1967, 17. XII. 1967, 15. 02. 1971 i 24. 02. 1975) oraz b ra ł 
czynny udział w  dyskusjach  1».

O m aw iany a u to r uczestniczył także ak tyw n ie  w  K ongresie  Teo­
logów Polsk ich  w  roku  1971 i 1976 u . P onad to  ak tyw n ie  b ra ł 
udział w  posiedzeniach Polskiego T ow arzystw a Teologicznego we 
W rocław iu pod przew odnictw em  ks. bpa prof. W incentego U rb a­
na  w ygłaszając p relekcje  i w łączając się żywo w  d y s k u s je 12.

W reszcie w  p rezen tac ji działalności naukow ej, trzeb a  podkre­
ślić, że ks. Tom aszew ski m iał sw ój udział i  w k ład  w  dziele So­
boru  W atykańskiego  II przez to, że pod przew odnictw em  ks abpa 
Bolesław a K om inka opracow yw ał w e W rocław iu schem at Konsty­
tucji o Kościele w  świecie współczesnym.

9 Por. Uwagi teologiczno-duszpasterskie o Sakramencie Pokuty, Ate­
neum Kapłańskie, 50(1966) 6, 369—378 oraz: Eucharystia, Homo Dek 
19(1.9150) 3, 326—334.

10 Por. ks. W. T a b a c z y ń s k i ,  Sprawozdanie z posiedzeń zespołowej 
katedry apologetyki na Wydziale Teologicznym Akademii Teologii Ka­
tolickiej w Warszawie za rok ak. 1967/68 i 1968/69, Studia Theologica 
Varsaviienisda» &(il<970) 1. 3©1—362 oraz tenże, Z problematyki studiów 
opologetycznych w Polsce (Działalność Warszawskiej Szkoły Apologe- 
tycznej w latach 1969—1977), Częstochowskie Studia Teologiczne, V{1977), 
346—347, 351—352 oraz tamże, VI (1978), 483—484, 404—185, 488.

11 Zob. Teologia a antropologia .— Kongres Teologów Polskich 21— 
23. IX. 1971, praca zbiorowa pod red. ks. M. J a w o r s k i e g o  i ks. A. 
Ku b i s i a, Kraków brw. s. 209—212.

19 Por. W. U rb a n , Wykłady Teologiczne we Wrocławiu w latach 
1945—1970, Studia Theologica Varsaviensia, 10(1972) 2, 285—286.
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3. D ZIA ŁA LN O ŚĆ  D U SZPA STER SK A
Droga kapłańskiego  życia ks. Tom aszewskiego, bogata w  re ­

fleksję teologiczną, by ła  drogą specyficzną, gdyż w iodła n iem al 
przez cały czas przez różne placów ki duszpastersk ie. Z m arły  teo­
log um iał doskonale łączyć pracę naukow ą z p racą  duszpaste r­
ską w  parafii. D obrze w iedział o tym , że now oczesne duszpaste r­
stwo, zwłaszcza w  ośrodkach w ielkom iejskich, m usi być p rzen i­
kn ięte  pogłębioną reflek sją  teologiczną. W ydaje się, że badan ia  
teologiczne prow adzone przez byłego proboszcza p a ra fii św. Ro­
dziny  we W rocław iu, n ie ty lko  n ie  p rzynosiły  żadnego uszczerbku 
pracy  duszpastersk iej, ale w ydatn ie  przyczyn iały  się do w ypraco­
w yw ania  coraz to now szych i bardz iej skutecznych  fo rm  dusz- 
pasterzow ania.

Dane mi było przez dw a osta tn ie  la ta  życia ks. Tom aszew skiego 
dzielić z n im  tru d  duszpastersk i w  p ara fii św. Rodziny w e W ro­
cław iu. M uszę pow iedzieć, że by ły  to  la ta  bogate w  dośw iadcze­
n ia duszpastersk ie  i d la m nie osobiście bardzo  in struu jące.

W czym w yrażały  się specyficzne ry sy  duszpasterzow ania  b y łe ­
go proboszcza p a ra fii św. Rodziny we W rocław iu?

Z m arły  ks. Proboszcz by ł przede w szystk im  w y trw a łym  siew cą 
słow a Bożego. W iedział bowiem , że słowo Boże rodzi w ia rę  i  po­
g łęb ia  życie w ew nętrzne, w  m yśl zaw ołania św. P aw ła : „F ides ex  
a u d itu ” (Rz 10, 17). P rzez  w iele la t  w  każdą n iedzielę  w ygłaszał 
trz y  hom ilie. B y ły  one zawsze dobrze opracow ane i napisane. Z a­
sadzały  się n a  dobrych  podstaw ach teologicznych i pokazyw ały  
sposoby rea lizac ji E w angelii w  ko n k re tn y ch  w arunkach  życia. W 
hom iliach i kazan iach  słuchacz o trzym yw ał n iezw ykle przekony­
w ającą  a rg u m en tac ję  za życiow ą w artością chrześcijaństw a. Jak o  
teolog fundam en ta lis ta  skutecznie w ykazyw ał, że życie bez Boga 
jest puste, beznadziejne i bezsensow ne.

Szczególną tro ską  kaznodziejską i p aste rską  otaczał ks. p ro ­
boszcz dzieci, m łodzież i rodzinę. R egu larn ie  urządzał spotkania  
dyskusy jne  ze sw oim i księżm i w spółpracow nikam i i ka tech izu ją - 
cym personelem  św ieckim . W spólnie z gronem  nauczającym  zasta­
naw iał się nad  now ym i, bardz ie j skutecznym i form am i przepow ia­
dania  Ew angelii. N iek tóre  p rob lem y konsultow ał także  ze św iec­
kim i parafianam i. P o tra f ił w  ciągu la t  sw ej kap łańsk iej posługi 
stw orzyć z ak tyw u  parafia lnego  g rupę  katechetyczno-aptfstolską, 
k tó ra  oddaw ała i nadal oddaje  duże usługi w  różnych form ach 
całej w spólnocie parafia lnej.

W ram ach przygotow ania  do pierw szej Spow iedzi i K om unii św. 
odbyw ał reg u la rn ie  — co m iesiąc — spotkania  z rodzicam i i dzieć­
mi. P rzedk ładał im zasady chrześcijańskiego w ychow ania, daw ał
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praktyczne w skazów ki dotyczące naśladowania Chrystusa dziś. W  
ostatnich latach ciągle udoskonalał katechezę m łodzieży przed Sa­
kram entem  Bierzm ow ania i przed Sakram entem  M ałżeństw a. Jed­
nym  słowem  zabiegał o to, b y  E w angelia była  przepowiadana i 
praktykow ana w  całej rodzinie parafialnej.

Troska o solidne przepow iadanie Ew angelii łączyła  się u ks. 
Tom aszew skiego z troską o rozbudzanie życia sakram entalnego 
wśród swoich parafian. D uży nacisk k ła d ł zm arły duszpasterz na 
w łaściw e, pogłębione uczestnictwo w  niedzielnej Eucharystii. Zda­
w ał sobie sprawę z tego, że dobrze spraw ow ana liturgia pogłębia 
i um acnia wspólnotę ludu Bożego parafii i utrw ala komunię z B o­
giem  i z braćm i. W ierni otrzym ali fachow ą interpretację odnowio­
nego obrzędu M szy św. i innych sakram entów św. B y li zachęcani 
do pełnego uczestnictw a w  Eucharystii przez przyjm ow anie K o ­
munii św. W  ramach troski o g łębszy udział w  N ajśw iętszej O fie­
rze prowadzono w  parafii pracę nad podniesieniem poziom u śpie­
wu liturgicznego. Dzięki temu Msza św. z niedzieli na niedzielę 
staw ała się coraz bardziej św iętą akcją całego zgrom adzenia litu r­
gicznego.

W  szafarstw ie sakram entów  św. dużo troski duszpasterskiej 
w kładał też b y ły  ks. proboszcz w e w łaściw e rozum ienie S ak ra­
mentu Pokuty. Problem y zw iązane z tym  sakram entem  poruszał 
przede w szystkim  w okresie A dw entu i W ielkiego Postu oraz na 
spotkaniach duszpasterskich z rodzicami.

Inną w yróżniającą się stroną duszpasterzowania ks. Tom aszew ­
skiego była  w ielka troska o ludzi chorych i biednych. Chorzy —  
na życzenie —  b yli obsługiw ani regularnie w  każdy pierw szy pią­
tek miesiąca. Biedni, przy ofiarnej w spółpracy m iejscow ych sióstr 
zakonnych i osób św ieckich, otrzym yw ali regularnie zapomogi, 
przy  czym  było to zawsze czynione w  dyskretny sposób.

Mocną stroną duszpasterzowania ks. Tom aszewskiego było tak ­
że skrupulatne przestrzeganie obow iązku rezydencji. K siądz pro­
boszcz duszpasterzow ał swoją obecnością. B yw a ł z ludźmi, rozm a­
w iał z nimi. Poza w ypadkam i koniecznym i nie opuszczał sw ojej 
rodziny parafialnej. B y ł w szędzie tam, gdzie się coś ważnego w  
jego parafii działo. W takim  też duchu w ych o w yw ał m łodych ka­
płanów w  M etropolitalnym  W yższym  Sem inarium  Duchow nym  
i w sw ojej parafii. B y ł d la kapłanów  i w iernych  bardzo w ym aga­
jący, n iekied y naw et ostry w  słowach, ale w  tych w ym aganiach 
i w  takim  podejściu, kryła  się zaw sze ogromna miłość do człow ie­
ka i troska o dobro Kościoła.
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4. TESTAMENT

Ludzie odchodzący z tego św ia ta  zostaw iają  dla żyjących jak iś  
testam en t. N ie m yślę w  te j chw ili ty lko  o testam encie  sp isanym  
czy w yrażonym  ustn ie, a le  o testam encie  w yn ika jącym  z całości 
życia. O ta k i te s tam en t py tam y: Co przekazu je  n am  i czego nau ­
cza nas sw oim  życiem  człowiek, k tó ry  odchodzi do Boga?

P ostaw m y — na  koniec — to py tan ie  pod adresem  życia ks. 
E ugeniusza Tom aszew skiego. Czego On nauczy ł nas sw oim  ży­
ciem?

M yślę, że każdy  w spółuczestnik  i w spółobserw ator jego życia 
może ze m ną sform ułow ać tak ie  o to w nioski:

— T rzeba być w  życiu gorliw ym  i w y trw a ły m  siew cą Bożego 
słowa.

— N ależy duszpasterzow anie  łączyć z pogłębioną reflek sją  teo ­
logiczną.

— N ależy w szystkie siły  i ak tyw ności sw ojego życia poświęcić 
człow iekow i w  perspek tyw ie  Boga.
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